
1 

 

          
        

X DIREZIONE ORGANIZZATIVA POLIZIA MUNICIPALE 

***…*** 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

______ 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 140  DEL  07.07.2021 
 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di trasporto di 

persone per fini turistici nella frazione di Marinella di Selinunte –  

CIG N. ZA43264F3A. 

 

 

 TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA NOTIFICA/EMAIL 

1 AL SIGNOR SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 

AL RESPONSABILE DELLA VIII D.O.  

Progr. Finanziaria e Gestione delle Risorse    

 adicomo@comune.castelvetrano.tp.it 

3 REGISTRO UNICO PROVVEDIMENTI   _______________________________ 

4. ALBO PRETORIO ON LINE  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

 
 

Assunto Impegno 

 

n°  383 del 06.07.2021 

Sull’Intervento n° 

Cap. P.E.G.  Provv.        n°   7110/3 

Fondo risultante    € 

Imp. Precedente     € 

Imp. Attuale          €. 16459,20 

Dispon. Residua €. 

 

                                                      Il responsabile 
                                                                                                                        F/to A. Di Como 

 
 



2 

 

Il Responsabile del Procedimento 

(Dott.ssa Raccuglia Rosaria) 

Ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione della 

seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di 

propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. 

 

PREMESSO che la Giunta Municipale con la deliberazione n. 149 del 29.06.2021 ha deliberato quanto 

appresso:  

- ISTITUIRE un servizio di trasporto pubblico temporaneo nella frazione di Marinella di Selinunte, nel 

corso della presente stagione estiva, con trenino turistico su ruote gommate come definito dal 

D.M. n. 55 del 15 marzo 2007, funzionale alle esigenze delle strutture ricettive, dei visitatori e degli 

utenti deboli della strada quali gli anziani ed i soggetti con capacità di deambulazione 

sensibilmente ridotta. 

- ASSEGNARE al Responsabile della X Direzione Organizzativa, per l’affidamento del suddetto 

servizio, la somma di € 18.000,00 compreso IVA come per legge, derivanti dal gettito dell’imposta 

di soggiorno da prelevarsi al capitolo 10.02.1.103 - PEG Provvisorio 7110/03 del bilancio d’esercizio 

2021/2023. 

- INCARICARE il Responsabile della X Direzione Organizzativa di procedere all’affidamento del 

servizio di trasporto temporaneo con trenino turistico su ruote gommate attraverso l’espletamento 

di una procedura concorrenziale nei modi e termini di legge. 

- INCARICARE il Comandante della Polizia Municipale di stabilire il percorso del veicolo, il periodo e 

gli orari di svolgimento del servizio. 

CONSIDERATO che si rende opportuno e necessario dare attuazione alla deliberazione giuntale mediante 

l’adozione degli atti propedeutici all’affidamento del suddetto servizio; 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni legislative: 

- art. 26, commi 3 e 3-bis, della legge 488/1999; 

- art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 inerente il fine e l’oggetto del 

contratto che si intende esplicitato nelle considerazioni che precedono; 

- art. 23 ter, comma 3, del D. L. 24 giugno 2014 n. 90 che prevede la possibilità per i comuni di 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni e servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00; 

- art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. in base al quale prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

- art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. secondo cui il contratto e' stipulato, a pena di nullita', 

con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per 

ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della 

stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli 

affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi negli altri Stati membri; 



3 

 

- art. 36, comma 2 lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, come derogato con il Decreto legge 16 luglio 2020 

n. 76, in base al quale per acquisti di forniture e di servizi sotto soglia è possibile procedere mediante 

affidamento diretto;  

- art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo cui le stazioni appaltanti, fermo restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza; 

VERIFICATO che: 

- per la tipologia del servizio in argomento non sono attive convenzioni CONSIP e, pertanto, le stazioni 

appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria attraverso il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

- sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è presente la Categoria “Servizi di Trasporto e 

Noleggio” che riporta gli operatori economici idonei a partecipare alla gara per l’affidamento del 

servizio di trasporto con trenino turistico su gomma; 

VISTO il capitolato speciale d’appalto corredato della relativa modulistica, allegato alla presente 

determinazione sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale, in base al quale la spesa 

complessiva del superiore servizio, derivante da apposita analisi comparativa dei prezzi praticati dalle 

imprese operanti nel settore e per la categoria dei servizi da affidare, come valutata dalla sottoelencata 

specifica di stima analitica in rapporto (qualità – quantità – prezzo), risulta essere determinata come segue:  

a) Noleggio trenino in gomma con minimo 2 carrozze   

Totale imponibile                           €     13.491,15 

b) IVA 22%                                                             €       2.968,05 

                                      Spesa complessiva stimata                  €     16.459,20     

RITENUTO, sulla base delle superiori disposizioni legislative, procedere all’affidamento del servizio di 

trasporto pubblico temporaneo nella frazione di Marinella di Selinunte con trenino turistico su ruote 

gommate, come definito dal D.M. n. 55 del 15 marzo 2007, avvalendosi del mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, con la procedura della Richiesta di Offerta (RDO), applicando il criterio del 

prezzo più basso previsto dall’art. 95, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- le Linee Guida n. 3, concernenti: “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1096 del 26 

ottobre 2016; 

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 



4 

 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n.1097, del 26 ottobre 2016; 

- il Decreto del Ministro dei Trasporti n. 55 del 15 Marzo 2007 recante le norme relative alla 

individuazione dei criteri di assimilazione ai fini della circolazione e della guida ed all’accertamento dei 

requisiti tecnici di idoneità dei trenini turistici; 

- la Circolare del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 04.07.2007 prot. Div. 6 63717.23.40.08 

con la quale vengono fornite le necessarie istruzioni operative per l’accertamento dei requisiti di 

idoneità alla circolazione, per l’immatricolazione e per il controllo periodico dei trenini turistici; 

- il Decreto legislativo n. 285 del 30.04.1992 e s.m.i.; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 495 del 16.12.1992 e s.m.i.; 

- il Provvedimento del Sindaco n. 18 del  31.05.2021; 

VISTO il "Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) - 

Aggiornamento 2020-2022;  

VISTO l’art. 250 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. avente per oggetto “Gestione del bilancio durante la 

procedura di risanamento”; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’all. “A” del 

piano di Auditing 2019/2021; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 

bis del D. Lgs n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012; 

CONTESTUALMENTE, il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, come introdotto 

dalla legge 190/2012 e dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, in relazione al procedimento di che trattasi, di non 

trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi con interessi personali, del coniuge, di 

conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado;  

PROPONE 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riprodotto 

1. Procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D. Lgs. 50/2016 all’affidamento del servizio di 

trasporto pubblico temporaneo nella frazione di Marinella di Selinunte, con trenino turistico su 

ruote gommate, come definito dal D.M. n. 55 del 15 marzo 2007, avvalendosi del mercato 

elettronico della pubblica amministrazione con la procedura della Richiesta di Offerta (RDO), 

applicando il criterio del prezzo più basso previsto dall’art. 95, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.; 

2. Assumere, ai sensi degli e per gli effetti di cui agli artt. 163, 183 e 250 del D. Lgs. 267/2000, 

l’impegno di spesa derivante dal presente atto pari all’importo complessivo di € 16.459,20 di cui €       

13.491,15 per la fornitura di servizio in argomento ed 2.968,05 per IVA come per legge, 

imputandolo, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 

28.12.2011 e del D. Lgs. 126/2014, al capitolo 10.02.1.103 – PeG Provvisorio 7110/03 del redigendo 

bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l'anno 2021. 

3. Approvare il capitolato speciale d’appalto corredato della relativa modulistica, allegato alla 

presente determinazione sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale. 

4. Nominare Il Responsabile unico del presente procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 

e s.m.i, la Dott.ssa Raccuglia Rosaria – Funzionario di Vigilanza. 



5 

 

5. Dare atto che: 

- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico 

per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, 

con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

- ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 

267/2000, i pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa sono compatibili con il 

programma dei pagamenti di cui ai relativi stanziamenti di cassa del bilancio di previsione 

approvato e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio;  

DISPONE 

che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della sezione 

«Amministrazione trasparente» del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti 

di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, 

commi 1 e 2, del D. Lgs. 50/2016 

                                                                           

                                                                   Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                F/to Dott.ssa Rosaria Raccuglia 

 

IL RESPONSABILE DELLA X DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

Vista la suddetta proposta del Responsabile del procedimento; 

Preso atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria 

dell’Ente; 

Attestando l’insussistenza, in relazione all’oggetto della presente determinazione di ipotesi di conflitto di 

interessi, nemmeno potenziale, ai fini della Legge n. 190/2012, del Piano Triennale di Prevenzione dei 

fenomeni corruttivi del Comune di Castelvetrano, nonché di non trovarsi in situazioni che danno luogo ad 

obbligo di astensione, ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i., del vigente Codice di Comportamento dei 

dipendenti pubblici;  

Riconosciuta la propria competenza ai sensi del vigente Statuto Comunale;  

DETERMINA 

1. ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012. 

2. APPROVARE la proposta sopra riportata che qui si intende integralmente ripetuta e trascritta.  

                                                 

                                                            

                      Il Responsabile X D.O Polizia Municipale 

                 F/to Dott. Simone Marcello Caradonna 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



6 

 

IL RESPONSABILE DELLA VIII DIREZIONE ORGANIZZATIVA PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 
191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Data  06.07.2021 

 Il Responsabile della VIII D.O. Programmazione Finanziaria 

F/to     Dott. Di Como Antonino Andrea 

 

 ……………………………………………… 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 
 

N._____________ Del Registro Delle Pubblicazioni 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi  

dal ............................................. al ............................................. 

Data, .............................................. 

              II Responsabile del servizio 

............................................................ 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia PARERE FAVOREVOLE. 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

 

  

Copia conforme all’originale resa in data________________  
                                                                                                                             II Responsabile X D.O. P.M. 

                                                                                                                    Dott. Caradonna Simone Marcello 

 
............................................................ 

 

IL RESPONSABILE DELLA X D.O. POLIZIA MUNICIPALE 


